
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 127/IERR/GAB, DE 04 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306
de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão ao município de Mucajaí-RR, no dia
04/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de realizar a organização para I - PCIE Produção Científica e Inovação Educacional do
IERR, no município de Mucajaí.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
ADRIANO EVERSON CLEMENTE

ATKINSOS
Motorista 021000645

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR AGATHA KARMICK DE ALMEIDA Assistente Administrativo 021000644

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
ALEXSANDRO PAULINO DA

SILVA
Chefe do Núcleo de

Administração e Logística
020120373

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR EDJANE DINIZ DOS SANTOS
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-

Graduação e Tecnologia
021000695

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA

SILVA
Chefe de Transporte 021000369

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR ELIZA COSTA Analista Ambiental 8684

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
FRANCISCO SOUZA DA SILVA

JUNIOR
Assistente de Serviços Gerais 021000689

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR IVAIR BLANK Coordenador de Tecnologia 020120423

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
MARIA DAS NEVES

MAGALHAES PINHEIRO
Coordenadora de Pesquisa e

Pós-Graduação
020120450

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
PEDRO HENRIQUE MACEDO

CRUZ
Assistente Administrativo 021000669

04/06/2025
às 06:00h

04/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Mucajaí-RR
SEBASTIAO DE OLIVEIRA

REBOUCAS
Auxiliar de Serviços

Educacionais
020130320

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 04/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 04 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 04/06/2025, às 10:25, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto
Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17798691 e o código CRC
531D44D3.

17301.000678/2025.67 17798691v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4943 DE 12 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 128/IERR/GAB, DE 05 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Indígena Raimundão, localizada no município de
Alto Alegre-RR, no dia 05/06/2025, com saída programada para as 06:00h, para continuidade do Projeto Araapî- Waiau da´Timpe´u.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
BELMIRA CAVALCANTE BARBOSA Professora 3220010

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Chefe de Transporte 021000369

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
EUZIENE GUILHERME BEZERRA

Assistente de Serviços
Gerais

020120402

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
FRANCINETTE GOMES MESSA Professora 3290763

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
FRANKNÉIA CECÍLIA AIRES DA SILVA Professora 3239740

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Coordenadora 108515801

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
ISAIAS ARAUJO CRUZ Supervisor de Projetos 021000599

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
ISMÊNIA ANDRADE GOMES Professora 2338333

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS Professor 3287987

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
MÁRCIA CLEMENTINO PEREIRA Professora 3297091

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
MARILENA SOARES MATOS DOS SANTOS Professora 715418

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
MARINALVA DE JESUS VICENTE COSTA Professora 3433575

05/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Raimundão

Alto Alegre-RR
MIRASELVA DANTAS BARBOSA Professora 3234472

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 05/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 05 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 05/06/2025, às 14:04, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17828995 e o código CRC 4B607547.

17301.000676/2025.78 17828995v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4943 DE 12 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 129/IERR/GAB, DE 05 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto
nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Indígena Boqueirão, localizada no município de Alto
Alegre-RR, no dia 06/06/2025, com saída programada para as 06:00h, para encerramento de cursos do Projeto ARAAPÎ-WAIAU DA’ATIMPE'U.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
ADRIANO EVERSON CLEMENTE

ATKINSOS
Motorista 021000645

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
AGATHA KARMICK DE ALMEIDA Assistente Administrativo 021000644

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
ANA CRISTINA DE SOUSA FALCÃO Professora 3383891

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
ARLENE BARBOSA DE SOUSA Professora 3258392

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
EDNEY MARTINS FERREIRA Professor 3387135

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Chefe de Transporte 021000369

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
ELDA GAMA RUFINO BELCHIOR Professora 50002790

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
EMANUEL RODRIGUES ZÓZIMO Professor 3295571

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
FRANKNÉIA CECÍLIA AIRES DA SILVA Professora 3239740

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Coordenadora 108515801

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

06/06/2025
às 06:00h

06/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Boqueirão

Alto Alegre-RR
MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR Professora 713596

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 06/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 05 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 05/06/2025, às 14:03, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17830582 e o código CRC E63F95DD.

17301.000677/2025.12 17830582v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4943 DE 12 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 132/IERR/GAB, DE 10 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de
2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão as Comunidades Indígenas Alto Arraia e Moskow, localizada no
Município de Bonfim-RR, no dia 10/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de realizas os cursos de Informática intermediário e básico.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

10/06/2025
às 06:00h

10/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Alto Arraia
e Moskow - Bonfim-RR

HANDERSON DA SILVA CORREIA Assistente de Serviços Gerais 021000631

10/06/2025
às 06:00h

10/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Alto Arraia
e Moskow - Bonfim-RR

MARCIO BATISTA HERCULANO Assistente de Serviços Gerais 021000623

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 10/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 10 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 10/06/2025, às 12:13, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17880818 e o código CRC A215C49A.

17301.000703/2025.11 17880818v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 134/IERR/GAB, DE 12 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de
2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a comunidade Indígena Sucuba, Município de Alto Alegre-RR,
no dia 12/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de ministrar o curso de Informática Básica.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

12/06/2025
às 06:00h

12/06/2025
às 13:00h

Boa Vista/RR
Comunidade  Indígena
Sucuba  -  Alto  Alegre-
RR

AGATHA KARMICK DE ALMEIDA Assistente Administrativo 021000644

12/06/2025
às 06:00h

12/06/2025
às 13:00h

Boa Vista/RR
Comunidade  Indígena
Sucuba  -  Alto  Alegre-
RR

HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

12/06/2025
às 06:00h

12/06/2025
às 13:00h

Boa Vista/RR
Comunidade  Indígena
Sucuba  -  Alto  Alegre-
RR

LUCAS SOUSA MAGALHAES Assistente Administrativo 020130074

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 12/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 12 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 12/06/2025, às 11:32, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17920595 e o código CRC 538EA177.

17301.000708/2025.35 17920595v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4943 DE 12 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 135/IERR/GAB, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de
2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Indígena Pium, localizada no município de Alto
Alegre-RR, no dia 13/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de encerrar a etapa dos cursos do Projeto ARAAPÎ-WAIAU DA’ATIMPEU.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

ALDAÍDE DE LIMA BATISTA Professora 3236975

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

AGATHA KARMICK DE ALMEIDA Assistente Administrativo 021000644

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

ANA LUCIA MOREIRA GONDIM Professora 3220399

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

ANGELINA CRUZ DA SILVA Professora 3199631

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Chefe de Transporte 021000369

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

FRANCINEA CAMPOS SANTANA Professora 3261782

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

FRANKNEIA CECILIA AIRES DA SILVA Professora 3239740

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Coordenadora 3376126

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

HÉLIA MENEZES SILVA Professora 3383913

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

KATIA FIDENCIA SOUZA DA ROCHA Professora 3306826

13/06/2025
às 06:00h

13/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Pium -
Alto Alegre/RR

MARINALVA RODRIGUES LIMA Professora 3234471

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 13/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 13 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 13/06/2025, às 09:06, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17936391 e o código CRC 6A4D501D.

17301.000705/2025.00 17936391v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4945 DE 16 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 136/IERR/GAB, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,  no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de
18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como
gestor e fiscais do CONTRATO Nº 018/2025/IERR, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  HOSPEDAGEM  DE
SITE Robusto e seguro para atender as necessidades do Instituto de Educação de Roraima (IERR),
visando garantir funcionamento ininterrupto, alto desempenho e confiabilidade, de forma a atender às
crescentes demandas do ensino à distância e da modernização educacional, nas condições estabelecidas
no  Termo  de  Referência  (Ep.  17075965),  constante  no  Processo  SEI  nº  17301.001112/2024.71,
celebrado  entre  INSTITUTO  DE  EDUCAÇÃO  DE  RORAIMA  e  a  empresa  AMAZÔNIA
TELECOMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 18.311.497/0001-24.

ORD. NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO

01
JOSE  CARLOS
MORALES

Pró-Reitor  de
Pesquisa,  Pós-
Graduação  e
Tecnologia

020121371 GESTOR

02
ALZENIR  DE
MELO
BERNARDO

Professor 3261773 FISCAL

03
DAVID  SOUZA
DA SILVA

Assistente de Serviços
Gerais

020123784 FISCAL

04 IVAIR BLANK
Coordenador  de
Tecnologia

020120423 FISCAL

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 13 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR



Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
17/06/2025, às 11:12, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 17943426 e o código CRC 89FB6A9B.

17301.001112/2024.71 17943426v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 137/IERR/GAB, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA -  IERR,  no  uso  de  suas  atribuições  que  lhe  confere  a  Lei
Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor e fiscais dos CONTRATO Nº
016/2025/IERR, que tem como objeto a aquisição de Mobiliário e Eletrodomésticos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e
exigências  estabelecidas   neste  instrumento  e  no  Termo de   Referência  (Ep.  14345129), anexo  ao  referido  Contrato,  constante  no
Processo SEI nº 17301.000352/2024.59, celebrado entre INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA e a empresa KM DINIZ, inscrita
no CNPJ nº 33.222.294/0001-55.

ORD. NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
01 NAIRA ALINE RODRIGUES ALMEIDA Chefe de Patrimônio e Almoxarifado 020123670 GESTOR
02 ROBERT FERREIRA MACIEL Assistente de Serviços Gerais 021000538 FISCAL
03 SIDNEY GERONIMO DE ARAUJO Assistente Administrativo 020120467 FISCAL

Art. 2º. DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para responderem como gestor e fiscais dos CONTRATO Nº
017/2025/IERR, que tem como objeto a aquisição de Mobiliário e Eletrodomésticos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e
exigências  estabelecidas   neste  instrumento  e  no  Termo de   Referência  (Ep.  14345129), anexo  ao  referido  Contrato,  constante  no
Processo  SEI  nº  17301.000352/2024.59,  celebrado  entre  INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA e  a  empresa  LICITA SP
DISTRIBUIDOR, inscrita no CNPJ nº 48.277.417/0001-22.

ORD. NOME CARGO MATRÍCULA FUNÇÃO
01 NAIRA ALINE RODRIGUES ALMEIDA Chefe de Patrimônio e Almoxarifado 020123670 GESTOR
02 ROBERT FERREIRA MACIEL Assistente de Serviços Gerais 021000538 FISCAL
03 SIDNEY GERONIMO DE ARAUJO Assistente Administrativo 020120467 FISCAL

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 23 de junho de 2025.

(assinatura eletrônica)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR.
Decreto nº 660-P de 19 de Abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 24/06/2025, às 08:53, conforme Art. 5º, XIII,
"b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17944837
e o código CRC 2F926849.

17301.000352/2024.59 17944837v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 138/IERR/GAB, DE 13 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023.

CONSIDERANDO o Programa Nacional  de Combate à Corrupção (PNPC),  desenvolvido  pelo
Tribunal de Contas da União (TCU) e pelas Redes de Controle da Gestão Pública do Brasil, com apoio
da Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e Lavagem de Dinheiro (ENCCLA), cujo objetivo é
fortalecer  os  mecanismos  institucionais  de  prevenção  e  enfrentamento  da  corrupção  por  meio  da
implementação de boas práticas de integridade;

CONSIDERANDO a  importância  da  plataforma  e-Prevenção,  disponibilizada  pelo  PNPC,  a  qual
desempenha  papel  estratégico  na  autoavaliação  institucional,  permitindo  o  diagnóstico  do  nível  de
exposição a riscos de fraude e corrupção e oferecendo orientações para o aprimoramento dos controles
internos;

CONSIDERANDO  o  Ofício-Circular  Nº  11/2025/COGER/GAB  (Ep.  17553684),  constante  no
PROCESSO SEI nº 13105.000374/2025.65 que tem como assunto o encaminhamento aos titulares dos
órgãos da administração direta e indireta do Estado de Roraima quanto a Atualização da Plataforma
e-Prevenção do Programa Nacional de Prevenção à Corrupção;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras: TALITA DA SILVA REBOUCAS, ocupante do cargo de Controle
Interno,  Matrícula  nº  020123674,  e  ANNA  CAROLINE  FELIPE  LIMA,  ocupante  do  cargo  de
Assistente  Administrativo,  Matrícula  nº  021000539,  para  atuarem  como  Responsável  pelo
Gerenciamento do Programa Nacional de Combate à Corrupção (PNPC), no âmbito do Instituto de
Educação de Roraima.

Art.  2º  Compete  as  servidoras  designadas:  acompanhar,  gerenciar  e  alimentar  a  plataforma  e-
Prevenção,  promovendo o preenchimento dos questionários e  demais informações requeridas,  bem
como adotar as medidas necessárias para implementar as boas práticas recomendadas pelo programa,
em articulação com as unidades administrativas do Instituto de Educação de Roraima - IERR.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 13 de Junho de 2025.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR.
Decreto nº 660-P de 19 de Abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
13/06/2025, às 19:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 17948417 e o código CRC 7B51841F.

17301.000738/2025.41 17948417v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 139/IERR/GAB, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se
deslocarão a comunidade Indígena Jacarezinho, no município de Normandia-RR, no dia 16/06/2025,
com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de "fazer esculta qualificada".

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

ADRIANA MARIA
DE OLIVEIRA PAZ

Professora 021000644

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

AGATHA KARMICK
DE ALMEIDA

Assistente
Administrativo

021000644

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

ANA CLAUDIA
MACIEL DE MELO

Diretora da
Biblioteca
Central

020120375

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

EDUARDO WAGNER
SOUZA DA SILVA

Chefe de
Transporte

021000369

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

GLEIDE DE
ALMEIDA RIBEIRO

Coordenadora 3376126

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

HANDERSON DA
SILVA CORRÊA

Motorista 021000631

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

LEILA SOARES DE
SOUZA PERUSSOLO

Reitora 02130218

16/06/2025
às 06:00h

16/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/
RR

Comunidade
Jacarezinho/
Normandia-RR

ROSANGELA DA
SILVA VIANA

Consultora
Técnica

021000596

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de fevereiro de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR

PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
16/06/2025, às 08:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 17955827 e o código CRC 184E8892.

17301.000723/2025.83 17955827v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 140/IERR/GAB, DE 17 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de
janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão ao município de Rorainópolis-RR, no dia 17/06/2025,
com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de realizar a organização para I - PCIE Produção Científica e Inovação Educacional do IERR, no município de
Rorainópolis.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR
ADRIANO EVERSON CLEMENTE

ATKINSOS
Motorista 021000645

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR AGATHA KARMICK DE ALMEIDA Assistente Administrativo 021000644

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR ALEXSANDRO PAULINO DA SILVA
Chefe do Núcleo de

Administração e Logística
020120373

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR EDJANE DINIZ DOS SANTOS
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-

Graduação e Tecnologia
021000695

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Chefe de Transporte 021000369

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR FRANCISCO SOUZA DA SILVA JUNIOR Assistente de Serviços Gerais 021000689

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR IVAIR BLANK Coordenador de Tecnologia 020120423

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO Reitora 020130218

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ Vice-Reitor 020119709

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR
MARIA DAS NEVES MAGALHAES

PINHEIRO
Coordenadora de Pesquisa e

Pós-Graduação
020120450

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR PEDRO HENRIQUE MACEDO CRUZ Assistente Administrativo 021000669

17/06/2025
às 06:00h

18/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR Rorainópolis-RR SEBASTIAO DE OLIVEIRA REBOUCAS
Auxiliar de Serviços

Educacionais
020130320

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 17/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 17 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 17/06/2025, às 11:32, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-
E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 17986623 e o código CRC 18E0C8E2.

17301.000731/2025.20 17986623v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 141/IERR/GAB, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR,  no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de
18/02/2022.

CONSIDERANDO o Laudo Médico SEGAD/CGRH/DPMST Ep. 16638043.

RESOLVE:

Art.  1º.  CONCEDER  Licença  Maternidade  à  servidora  DEIZIANY  SILVA
REZENDE, inscrita no CPF sob o n° 021.888.822-88, matrícula n° 020123785, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Educacionais – CDI-I, no período de 04.03.2025 a 30.08.2025 (180 dias).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 23 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em
23/06/2025, às 12:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18030934 e o código CRC E9B3A139.

17301.000363/2025.10 18030934v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 142/IERR/GAB, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de
janeiro de 2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão aos municípios de Caracaraí/RR, no dia 23/06/2025,
com saída programada para as 07:00h, com o objetivo de dar continuidade na capacitação de auxiliar de biblioteca no Polo do IERR do referido município.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

23/06/2025 às 07:00h 23/06/2025 às 18:00h Boa Vista/RR Caracaraí/RR ANA CLAUDIA MACIEL DE MELO Diretora da Biblioteca Central 020120375

23/06/2025 às 07:00h 23/06/2025 às 18:00h Boa Vista/RR Caracaraí/RR ELIANA MAURA FERREIRA DA SILVA Professora 3251173

23/06/2025 às 07:00h 23/06/2025 às 18:00h Boa Vista/RR Caracaraí/RR HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 23/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 23 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 23/06/2025, às 12:55, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-
E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18040894 e o código CRC 136D07E3.

17301.000123/2025.15 18040894v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 143/IERR/GAB, DE 23 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de
2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Indígena Alto Arraia e Moskow, localizadas no
município de Bonfim-RR, no dia 24/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de ministrar aula do Curso de Informática Intermediário e Básico.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

24/06/2025
às 06:00h

24/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena
Alto Arraia e Moskow -
Bonfim/RR

ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

24/06/2025
às 06:00h

24/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena
Alto Arraia e Moskow -
Bonfim/RR

MARCIO BATISTA HERCULANO Assistente de Serviços Gerais 021000623

24/06/2025
às 06:00h

24/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena
Alto Arraia e Moskow -
Bonfim/RR

MARLENE MORAIS BARROS DE OLIVEIRA Professora 3213089

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 23 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 23/06/2025, às 13:05, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18041428 e o código CRC 41CDB901.

17301.000748/2025.87 18041428v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4949 DE 24 DE JUNHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 144/IERR/GAB, DE 24 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de
2022 e Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Raimundão, localizada no Município de Alto
Alegre-RR, no dia 25/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de dar continuidade ao curso de Informática intermediário.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

25/06/2025
às 06:00h

25/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Raimundão
Alto Alegre-RR

ABHNER ALGUINES MATOS
RODRIGUES

Supervisor de Projetos 021000618

25/06/2025
às 06:00h

25/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Raimundão
Alto Alegre-RR

ADRIANO EVERSON CLEMENTE
ATKINSOS

Motorista 021000645

25/06/2025
às 06:00h

25/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Raimundão
Alto Alegre-RR

GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Coordenadora 108515801

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 24 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 25/06/2025, às 11:07, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18061665 e o código CRC 5DBA4FA9.

17301.000749/2025.21 18061665v4

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 145/IERR/GAB, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

O VICE-REITOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022.

RESOLVE: 

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Indígena Sucuba, localizada no Município de Alto
Alegre-RR, no dia 26/06/2025, com saída programada para as 06:00h, com o objetivo de ministrar o curso de Informática Básica.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

26/06/2025
às 06:00h

26/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Sucuba -
Alto Alegre-RR

ADRIANA MARIA DE OLIVEIRA PAZ Professora 3261772

26/06/2025
às 06:00h

26/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Sucuba -
Alto Alegre-RR

ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

26/06/2025
às 06:00h

26/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Sucuba -
Alto Alegre-RR

LUCAS SOUSA MAGALHAES Assistente Administrativo 108515801

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 24/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 25 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
MANOEL ANTONIO CARDOSO CRUZ 

Vice-Reitor do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 280-P de 18/02/2022

Documento assinado eletronicamente por Manoel Antônio Cardoso Cruz, Vice-Reitor, em 25/06/2025, às 11:29, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18081584 e o código CRC D46C45A9.

17301.000751/2025.09 18081584v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 146/IERR/GAB, DE 26 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art.  1º.  CONCEDER  férias  aos  servidores  cargos  comissionados  pertencentes  a
estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima - IERR, referente ao mês de JULHO do
exercício de 2023/2024 e 2024/2025, conforme Anexo Único;

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA  DE  FÉRIAS  DOS  SERVIDORES  PERTENCENTES  AOS  CARGOS
COMISSIONADOS – EXERCÍCIO/JULHO/2025

ORD. NOME MAT. CPF
PERÍODO  DE
FÉRIAS

EXERCÍCIO

1
ADA  GRECY
FREITAS
BARBOSA

020130070 643.428.082-34 01/07/2025 15/07/2025 2024/2025

2
ALEXSANDRO
PAULINO  DA
SILVA

020120373 510.281.662-49 01/07/2025 30/07/2025 2023/2024

3

ANA
CLAUDIA
MACIEL  DE
MELO

020120375 199.733.062-87 07/07/2025 22/07/2025 2024/2025

4

BRUNA
THIARA
VIEIRA
LEMOS

020123666 897.601.582-72 14/07/2025 28/07/2025 2024/2025

5
BRUNO
SANTOS  DE
ALMEIDA

020123511 274.574.192-68 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025



6

CARLOS
SÉRGIO  S.
CORRÊA
FILHO

021000572 742.043.352-68 02/07/2025 16/07/2025 2024/2025

7
ELIZONARA
SILVA  DE
OLIVEIRA

020119888 937.486.982-91 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

8
EUZIENE
GUILHERME
BEZERRA

020120402 579.852.861-87 01/07/2025 15/07/2025 2024/2025

9
EVANA
WANDERLEY

020120403 323.254.522-04 18/07/2025 01/08/2025 2024/2025

10
GRACILENE
DA  SILVA  M.
DE SOUZA

020123734 274.553.352-53 21/07/2025 04/08/2025 2024/2025

11
GUSTAVO
HENRIQUE
REIS RIBEIRO

021000605 033.887.832-76 01/07/2025 15/07/2025 2024/2025

12
JANETE  DA
SILVA
COELHO

020123735 225.087.832-34 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

13
JOSIMAR LINS
PEREIRA
FILHO

020130313 395.849.334-34 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

14
JULIANE
PATRICIA
RASPINE

021000505 007.116.492-18 08/07/2025 22/07/2025 2024/2025

15
MARCOS
WYLCYS
PEREIRA

020120448 596.714.162-68 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

16
MARIA  SILVA
SOUSA

021000586 294.312.472-91 01/07/2025 15/07/2025 2024/2025

17
MARILSA  DA
COSTA
NASCIMENTO

020120453 617.793.932-53 07/07/2025 05/08/2025 2024/2025

18
MARIVALDO
SAMUEL
SILVA

020123668 998.626.892-34 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

19
NAIRA  ALINE
RODRIGES
ALMEIDA

020123670 022.523.572-85 01/07/2025 15/07/2025 2024/2025



20
NIVALDO
PEREIRA  DA
SILVA

021000597 112.221.152-04 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

21
ROBERT
FERREIRA
MACIEL

021000538 036.351.002-85 24/07/2025 07/08/2025 2024/2025

22
RODRIGO
EMANUEL  V.
DOS SANTOS

021000574 876.560.212-15 10/07/2025 24/07/2025 2024/2025

23
RONISSON
FABRICIO  DE
SOUZA

020120463 719.831.632-87 08/07/2025 22/07/2025 2024/2025

24

SILVIA
LETICIA
CHAGAS  DE
ASSIS

020123744 517.739.022-53 01/07/2025 15/07/2025 2024/2025

25
SUELEM  DA
ROCHA
FARIAS

020120469 789.247.662-87 01/07/2025 30/07/2025 2024/2025

26
TALITA  DA
SILVA
REBOUÇAS

020123674 021.279.012-90 07/07/2025 21/07/2025 2024/2025

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 27 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
29/06/2025, às 12:13, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18104034 e o código CRC F47E73BE.

17301.000777/2025.49 18104034v3

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar


Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 147/IERR/GAB, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de
janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023.

RESOLVE:

Art. 1º. AUTORIZAR o deslocamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão a Comunidade Indígena Sucuba, localizada no
município de Alto Alegre-RR, no dia 27/06/2025, com saída programada para as 06:00h, para encerramento de cursos do Projeto Araapî- Waiau da´Timpe´u.

Data
Origem Destino Servidor Função Matrícula

Ida Volta

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
ADRIANO EVERSON CLEMENTE ATKINSOS Motorista 021000645

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
BELMIRA CAVALCANTE BARBOSA Professora 3220010

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
EDUARDO WAGNER SOUZA DA SILVA Chefe de Transporte 021000369

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
EUZIENE GUILHERME BEZERRA

Assistente de Serviços
Gerais

020120402

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
FRANCISCO SOUZA DA SILVA JUNIOR

Assistente de Serviços
Gerais

021000689

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
FRANKNÉIA CECÍLIA AIRES DA SILVA Professora 3239740

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
GLEIDE DE ALMEIDA RIBEIRO Coordenadora 108515801

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
HANDERSON DA SILVA CORREA Motorista 021000631

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
ISMÊNIA ANDRADE GOMES Professora 2338333

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS Professor 3287987

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
MÁRCIA CLEMENTINO PEREIRA Professora 3297091

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
MARILENA SOARES MATOS DOS SANTOS Professora 715418

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
MARINALVA DE JESUS VICENTE COSTA Professora 3433575

27/06/2025
às 06:00h

27/06/2025
às 18:00h

Boa Vista/RR
Comunidade Indígena Sucuba

Alto Alegre-RR
MIRASELVA DANTAS BARBOSA Professora 3234472

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 27/06/2025.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 27 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em 27/06/2025, às 10:03, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº
27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 18116229 e o código CRC
601AFCFC.

17301.000753/2025.90 18116229v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 148/IERR/GAB, DE 27 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

RESOLVE:

Art.  1º.  TORNAR  SEM  EFEITO  a  concessão  de  férias  da  servidora  MARIA
NATIVIDADE VIEIRA SILVA, MATRÍCULA 020123795, CPF n° 144.718.842-04, cargo de Chefe
de Núcleo Administrativo e Apoio Logístico, no período constante na portaria publicada no DOE n°
4892 de 26 de março de 2025.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 27 de junho de 2025.

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
29/06/2025, às 12:11, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18116945 e o código CRC A81C6AF8.

17301.000778/2025.93 18116945v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 149/IERR/GAB, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso das atribuições
que  lhe  confere  a  Lei  Complementar  nº  306 de  18  de  janeiro  de  2022 e  o  Decreto  nº.  660-P de
19/04/2023. 

RESOLVE: 

Art.  1º.  EXONERAR  a  pedido  a  servidora  a  seguir  relacionada,  do  cargo
comissionado pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR. 

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01
LISANGELA  DA
SILVA PEIXOTO

868.985.152-68
Auxiliar  de  Serviços
Educacionais

CDI-I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 26/06/2025. 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista - RR, 30 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente)
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO 

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
30/06/2025, às 12:46, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18143658 e o código CRC 65BE6F99.

17301.000786/2025.30 18143658v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025



Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 150/IERR/GAB, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

A REITORA DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO DE RORAIMA - IERR, no uso
das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 306 de 18 de janeiro de 2022 e o Decreto nº.
660-P de 19/04/2023. 

RESOLVE: 

Art.  1º.  NOMEAR  a  servidora  a  seguir  relacionada,  para  o  cargo  comissionado
pertencente a estrutura organizacional do Instituto de Educação de Roraima – IERR. 

ORD. NOME CPF CARGO COD.

01
DEBORA KAROLAYNE
FRANCO QUEIROZ

006.950.892-50
Auxiliar  de
Serviços
Educacionais

CDI-I

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar
de 01/07/2025. 

Gabinete da Reitoria, Boa Vista-RR, 30 de junho de 2025. 

(Assinado Eletronicamente) 
LEILA SOARES DE SOUZA PERUSSOLO 

Reitora do Instituto de Educação de Roraima - IERR 
Decreto nº. 660-P de 19/04/2023

Documento assinado eletronicamente por Leila Soares de Souza Perussolo, Reitora, em
30/06/2025, às 14:03, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 18147345 e o código CRC 3B782402.

17301.000792/2025.97 18147345v2

https://sei.rr.gov.br/autenticar
https://sei.rr.gov.br/autenticar
PUBLICADO NO DIÁRIO OFÍCIAL DE RORAIMA Nº 4954 DE 01 DE JULHO DE 2025


